
1 
 

 

PROVINCIA DI COSENZA 
Settore Viabilità  

Corso Bernardino Telesio, 17 – 87100 COSENZA 

 

 

VERBALE DI GARA CON PROCEDURA APERTA PER 
L’ AFFIDAMENTO dei  LAVORI DI SISTEMAZIONE IN TRATTI SALTUARI DELLA SEDE 
STRADALE SULLE SS.PP. DEI GRUPPI 9-10-31” - Interventi previsti nel D.M. n. 49 del 
16/02/2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, 
commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” –  COD. INTERVENTO 
00693.19.CS - Annualità 2020. Codice Gara  01VB20 
CODICE CUP : F29J18000390001 CODICE CIG: 8203187C0D 

  

 
 
 

 
 
Premesso che: 

 con Determinazione a contrarre del dirigente del Settore Viabilità e Manutenzione del 
Territorio n.  2020000415 del 10 Marzo 2020, Rep. Gen. N. 2020000481 del 10 Aprile 
2020, sono stati approvati gli atti finalizzati all’avvio di una procedura aperta,  ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento dei “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IN TRATTI SALTUARI DELLA SEDE STRADALE SULLE SS.PP. DEI 
GRUPPI 9-10-31”, di cui al progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
2020000363 del 06/03/2020.; 

 in data 29/04/2020 è stato pubblicato il relativo bando di gara, prevedendo come termine 
ultimo per la ricezione delle offerte, le ore 23.59 del 29/05/2020. 

  La procedura verrà espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, in modalità telematica, 
mediante la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it 

 In data 03/062020 si è svolta la 1a seduta pubblica di gara nel corso della quale si è 
proceduto, ad accertare la ricezione entro il termine  perentorio del 29 maggio 2020, ore 
23:59 di n. 26 offerte e, all’apertura delle buste amministrative A di n. 10 (dieci) operatori 
economici ed alla verifica della relativa documentazione, stabilendo gli operatori ammessi 
alla successiva fase di gara e gli operatori per i quali si è reso necessario attivare la 
procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016  per le 
carenze rilevate in quanto ritenute formali e non sostanziali . 

 In data 04/06/2020 si è svolta la 2a seduta pubblica di gara nel corso della quale si è 
proceduto, con l’apertura delle buste amministrative A di n. 16 (sedici) operatori economici 
ed alla verifica della relativa documentazione, stabilendo gli operatori ammessi alla 
successiva fase di gara e gli operatori per i quali si è reso necessario attivare la procedura 
di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016  per le carenze 
rilevate in quanto ritenute formali e non sostanziali. 

 In data 22/06/2020 si è svolta la 3a seduta pubblica di gara nel corso della quale si è 
proceduto alla verifica della documentazione pervenuta a seguito della procedura di 

5a SEDUTA PUBBLICA DEL 8/07/2020 



2 
 

soccorso istruttorio, attivata ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, per le carenze 
rilevate e ritenute formali e non sostanziali. 

 In data 01/07/2020 si è svolta la 4a seduta pubblica di gara nel corso della quale si è 
proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 del DM 
248/2016) per l’esecuzione delle SIOS dichiarati dagli operatori CONSORZIO ARTEK, ATI 
FZ Calcestruzzi S.r.l.-Costruzioni Ambientali S.r.l., ATI COGECA SAS - TROVATI SRL, 
DE LUCA ETTORE, A.T.I. VERTICALE GIOVANNI ROSSI & C. SRL - METALSTRADE 
SRL e SCUTIERI COSTRUZIONI SRL, richiedendo copia firmata digitalmente delle 
attestazioni di qualificazione rilasciate da organismi riconosciuti.  

 A seguito degli esiti della 4a seduta pubblica dell’1/07/2020 gli operatori ammessi 
all’apertura dell’offerta economica sono di seguito riportati: ROGU COSTRUZIONI SRL , 
CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL, CONSORZIO ARTEK, ATI VERTICALE Piano 
Lago Calcestruzzi srl – Sirianni srl, A.T.I. VERTICALE GIOVANNI ROSSI & C. SRL - 
METALSTRADE SRL, ATI FZ Calcestruzzi S.r.l.-Costruzioni Ambientali S.r.l, ATI 
Nuova Demar s.r.l. - Consorzio Simplex Scarl, ATI Verticale: COSTRUZIONI 
STRADALI SRL - EUROBUILDING spa, ATI COGECA SAS - TROVATI SRL, DE LUCA 
ETTORE, SCUTIERI COSTRUZIONI SRL, ATI GEOM. MOLINARO GIANCARLO - 
CALABRIA ROCCE S.A.S, A.T.I. MOLINARO DOTT. ALESSANDRO - DRYGOS  S.N.C., 
CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.. 
 
 

 
Tutto ciò premesso 

 L’anno duemilaventi, il giorno otto del mese di luglio (08/07/2020), alle ore 16:35, tramite la 
piattaforma telematica ALICE GARE, disponibile per le imprese all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it  e da remoto utilizzando la piattaforma telematica ZOOM,  si è 
riunito il seggio di gara composto dall’Ing. Marcello Gencarelli, in qualità di presidente nella 
sua qualità di RUP e  dal geom. Andrea Azzaro, in qualità di membro esperto, al fine di 
procedere all’apertura delle buste telematiche B contenenti le offerte economiche di ogni 
singolo operatore. 

 Vengono acquisiti, mediante la piattaforma telematica Alice Gare, i relativi ribassi offerti da 
ogni singolo operatore. Viene verificata ed accertata dal seggio di gara l’indicazione da parte 
di ogni singolo operatore dei costi della manodopera e dei relativi oneri aziendali della 
sicurezza. 

 Essendo il numero delle offerte ammesse pari a 14 (quattordici), il calcolo della soglia di 
anomalia viene effettuato ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016. 

 I risultati relativi all’esito della procedura di gara vengono di seguito riportati: 
 
Numero Partecipanti:26 
Numero Ditte Escluse:12 
Numero Offerte Valide:14 
Numero Offerte Mediate:10 
Media Risultante: -32.742 % 
Media corretta di aggiudicazione (Limite Anomalia): -39.290 % 

 
 

IMPRESA RIBASSO STATO 

ATI COGECA SAS - TROVATI SRL    -35.321 % Prima ditta classificata 

DE LUCA ETTORE    -34.283 % Seconda ditta classificata 

ATI Nuova Demar s.r.l. - Consorzio Simplex Scarl    -33.817 % Non anomala 



3 
 

ROGU COSTRUZIONI SRL    -32.984 % Non anomala 

ATI Verticale: COSTRUZIONI STRADALI SRL 
(Mandataria)- EUROBU 

   -32.950 % Non anomala 

SCUTIERI COSTRUZIONI SRL    -32.945 % Non anomala 

CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.    -32.853 % Non anomala 

A.T.I. VERTICALE GIOVANNI ROSSI & C. SRL - 
METALSTRADE SRL 

   -32.816 % Non anomala 

CONSORZIO ARTEK    -32.552 % Non anomala 

A.T.I. MOLINARO DOTT. ALESSANDRO - 
DRYGOS  S.N.C. 

   -32.345 % Non anomala 

CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL    -32.169 % Non anomala 

A.T.I. GEOM. MOLINARO GIANCARLO - 
CALABRIA ROCCE S.A.S. 

   -31.987 % Non anomala 

ATI FZ Calcestruzzi S.r.l.-Costruzioni Ambientali 
S.r.l. 

   -31.452 % Non anomala 

ATI VERTICALE Piano Lago Calcestruzzi srl – 
Sirianni srl, 

   -29.666 % Non anomala 

 
Il seggio di gara prende atto di quanto sopra riportato, formulando la proposta di aggiudicazione 
per l’affidamento  dei  “LAVORI DI SISTEMAZIONE IN TRATTI SALTUARI DELLA SEDE 
STRADALE SULLE SS.PP. DEI GRUPPI 9-10-31” - Codice Gara  01VB20 all’operatore 
economico costituito dall’ A.T.I. CO.GE.CA. S.A.S. (Mandataria)  - TROVATI SRL (Mandante) con 
sede in  Via Locri - 87064 Corigliano Rossano (CS) che ha offerto un ribasso sull’importo a base di 
gara del -35,321 %, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di euro 171.336,17  
comprensivo di euro  5.240,81 per  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Alle ore 18:19 il Presidente del seggio dichiara chiusa la seduta odierna stabilendo che il presente 
verbale viene trasmesso alla stazione appaltante per gli adempimenti di competenza, previa 
verifica da parte del Responsabile del Procedimento, dei costi della manodopera indicati in sede di 
gara, ai sensi dell’art. 97, comma 5 lettera d) del D.Lgs. 50/2016.  
   
Redatto il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Ing. Marcello Gencarelli 

 
 
 

IL MEMBRO ESPERTO 
F.to Geom. Andrea Azzaro 

 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’Art. 3 comma 2, del D.Lgs. 39/93         


